
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Homologação / Adjudicação 2 ........................................................ 

Terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 742                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 04 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 742 Página 2 de 4

Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 554, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe  sobre  a  dispensa  de
ponto  de  servidor  e  dá  outras
providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  que  a  servidora  Marcela  Tavares  de
Souza Rafael, Enfermeiro PSF-40h, participará do Curso de
Mestrado  em  Enfermagem,  na  Universidade  Federal  de
Mato Grosso do Sul.

Considerando o Ofício nº 787/2021, da Secretaria de
Saúde e Vigilância Epidemiológica,  protocolado sob o nº
3454, de 17/12/2021, o qual solicita a dispensa do ponto da
servidora  Marcela  Tavares  de  Souza  Rafael,  para
participação  no  mencionado  curso.

Considerando  o  disposto  no  Decreto  Municipal  nº
5.283,  de  29  de  agosto  de  2016,  que  regulamenta  as
ausências  ao  trabalho  de  profissionais  da  saúde,  por
ocasião  de  seu  desenvolvimento  profissional.

RESOLVE
Art. 1º. Fica autorizada a dispensa do trabalho, em

conformidade  com o  artigo  1º  do  Decreto  Municipal  nº
5.283/2016,  a  servidora  pública  municipal,  MARCELA
TAVARES  DE  SOUZA  RAFAEL,  portadora  do  CPF  nº
065.181.726-90,  ocupante  do  emprego  efetivo  de
Enfermeiro PSF-40h, em decorrência de sua participação no
Curso de Mestrado em Enfermagem, que será realizado na
cidade de Três Lagoas, nos seguintes dias:

MÊS DIA
JANEIRO quarta-feira, 26 de janeiro de 2022
FEVEREIRO quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022
quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022
quarta-feira, 16 de fevereiro de 2022
quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022
MARÇO quarta-feira, 02 de março de 2022
quarta-feira, 09 de março de 2022
quarta-feira, 16 de março de 2022
quarta-feira, 23 de março de 2022
quarta-feira, 30 de março de 2022
ABRIL quarta-feira, 06 de abril de 2022
quarta-feira, 13 de abril de 2022
quarta-feira, 20 de abril de 2022
quarta-feira, 27 de abril de 2022
MAIO quarta-feira, 04 de maio de 2022
quarta-feira, 11 de maio de 2022
quarta-feira, 18 de maio de 2022
quarta-feira, 25 de maio de 2022

JUNHO quarta-feira, 01 de junho de 2022
quarta-feira, 08 de junho de 2022
quarta-feira, 15 de junho de 2022
quarta-feira, 22 de junho de 2022
quarta-feira, 29 de junho de 2022
Art. 2º. A Divisão de Recursos Humanos, deverá tomar

as providências necessárias, visando o cumprimento desta
portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura  do  Município  de  Castilho/SP.,  30  de
dezembro  de  2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 555, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

“Dispõe  sobre  transferência  de
local de trabalho de servidor”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício nº 827/2021, da Secretaria de
Educação, Cultura e Desporto que solicita a transferência
da servidora Carolina das Chagas Alves, lotada na EMEF
Prof. Mauro Roberto Manoel para prestar seus serviços na
Creche Maria José Vieira Teles.

RESOLVE:
Art. 1º. Transferir nesta data, a servidora CAROLINA

DAS CHAGAS ALVES,  ocupante do emprego público de
Merendeira, inscrita no CPF sob o nº 402.620.418-62, onde
exercerá suas funções na Creche Maria José Vieira Teles
durante o período de 04/01/2022 a 28/01/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 30 de dezembro
de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 162/2021

PREGÃO 45/2021
Objeto: Registro de preços para aquisição de EPI’s –

Equipamentos  de  Proteção  Individual,  para  atender  as



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 04 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 742 Página 3 de 4

Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

necessidades das Divisões, Departamentos e Secretarias da
Administração Municipal.

Consubstanciado  aos  termos  da  Ata  da  Sessão  de
Julgamento, considerando a regularidade do procedimento,
RESOLVE,  por  bem,  nos  termos  da  Lei  10.520/02,
ADJUDICAR, os lotes/itens do objeto licitado, às empresas
abaixo delineadas:

Licitar Comércio e Representações de Produtos Têxteis
Ltda – ME.

Rua Dr. Waldemar Santiago, 25 – Centro.
Dores de Campos – MG.
CNPJ (MF): 34.682.052/0001-07.
Lote 01/Item 01 – valor unitário: R$ 29,00, valor total:

R$ 3.480,00.
Idra Distribuidora de Ferramentas EPI e Hidráulico Ltda

– ME.
Avenida  Melchert,  276,  Andar  1  –  Chácara  Seis  de

Outubro.
São Paulo – SP.
CNPJ (MF): 42.646.353/0001-03.
Lote 02/Item 01 – valor unitário: R$ 48,90, valor total:

R$ 22.005,00;
Lote 16/Item 01 – valor unitário: R$ 2,77, valor total: R$

831,00;
Lote 17/Item 01 – valor unitário: R$ 2,77, valor total: R$

332,40; e
Lote 18/Item 01 – valor unitário: R$ 15,50, valor total:

R$ 155,00.
Nacional  Safety  Equipamentos  de Segurança Eireli  –

EPP.
Avenida Tuiuti, 4.640, Sala 01 – Jardim Colina Verde.
Maringá – PR.
CNPJ (MF): 24.402.903/0001-67.
Lote 03/Item 01 – valor unitário: R$ 44,13, valor total:

R$ 6.178,20;
Lote 04/Item 01 – valor unitário: R$ 39,72, valor total:

R$ 15.490,80;
Lote 06/Item 01 – valor unitário: R$ 17,60, valor total:

R$ 1.760,00;
Lote 10/Item 01 – valor unitário: R$ 17,85, valor total:

R$ 8.925,00;
Lote 13/Item 01 – valor unitário: R$ 114,68, valor total:

R$ 3.440,40;
Lote 14/Item 01 – valor unitário: R$ 38,68, valor total:

R$ 1.160,40;
Lote 15/Item 01 – valor unitário: R$ 23,92, valor total:

R$ 717,60;
Lote 20/Item 01 – valor unitário: R$ 5,90, valor total: R$

590,00;
Lote 21/Item 01 – valor unitário: R$ 9,16, valor total: R$

1.374,00;
Lote 23/Item 01 – valor unitário: R$ 68,45, valor total:

R$ 4.791,50; e
Lote 24/Item 01 – valor unitário: R$ 6,90, valor total: R$

207,00.
RPC Produtos e Serviços Eireli- ME.

Avenida Comendador  Teles,  2.419,  Loja  116 parte –
Vilar dos Teles.

São João de Meriti – RJ.
CNPJ (MF): 41.813.885/0001-25.
Lote 05/Item 01 – valor unitário: R$ 14,85, valor total:

R$ 6.682,50.
Total Proteção e Serviços Ltda – EPP.
Avenida Antônio Carlos Paniago, s/nº, Quadra F Lote 09

– Vila Machado.
Mineiros – GO.
CNPJ (MF): 40.621.125/0001-53.
Lote 07/Item 01 – valor unitário: R$ 61,43, valor total:

R$ 6.143,00;
Lote 11/Item 01 – valor unitário: R$ 3,17, valor total: R$

951,00;
Lote 12/Item 01 – valor unitário: R$ 1,98, valor total: R$

1.980,00; e
Lote 22/Item 01 – valor unitário: R$ 194,19, valor total:

R$ 776,76.
Mec Limp Materiais para Escritório e Limpeza Ltda EPP.
Rua Angelo Calabreta, 408 – Vila Aristarcho.
Presidente Prudente – SP.
CNPJ (MF): 12.531.865/0001-63.
Lote 08/Item 01 – valor unitário: R$ 8,15, valor total: R$

815,00; e
Lote 19/Item 01 – valor unitário: R$ 73,00, valor total:

R$ 3.285,00.
Salvi, Lopes & Cia. Ltda – ME.
Avenida Gaturamo, 100 – Centro.
Arapongas – PR.
CNPJ (MF): 82.478.140/0001-34.
Lote 09/Item 01 – valor unitário: R$ 8,49, valor total: R$

6.792,00.
Castilho – SP, 30 de dezembro de 2021.
Hélio Prates Brandão.
Pregoeiro.

...........................................................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 162/2021
PREGÃO 45/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de EPI’s –
Equipamentos  de  Proteção  Individual,  para  atender  as
necessidades das Divisões, Departamentos e Secretarias da
Administração Municipal.

Considerando  a  adjudicação  constante  da  ata  dos
trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr.
Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 455, de 20/09/2021;
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base
na  Lei  Federal  nº.  10520,  de  17  de  julho  de  2002,
HOMOLOGAR, os lotes/itens do objeto licitado, às empresas
abaixo  delineadas  e  determinar  que  sejam tomadas  as
providências ulteriores.

Licitar Comércio e Representações de Produtos Têxteis
Ltda – ME.

Rua Dr. Waldemar Santiago, 25 – Centro.
Dores de Campos – MG.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 04 de janeiro de 2022 Ano V | Edição nº 742 Página 4 de 4

Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CNPJ (MF): 34.682.052/0001-07.
Lote 01/Item 01 – valor unitário: R$ 29,00, valor total:

R$ 3.480,00.
Idra Distribuidora de Ferramentas EPI e Hidráulico Ltda

– ME.
Avenida  Melchert,  276,  Andar  1  –  Chácara  Seis  de

Outubro.
São Paulo – SP.
CNPJ (MF): 42.646.353/0001-03.
Lote 02/Item 01 – valor unitário: R$ 48,90, valor total:

R$ 22.005,00;
Lote 16/Item 01 – valor unitário: R$ 2,77, valor total: R$

831,00;
Lote 17/Item 01 – valor unitário: R$ 2,77, valor total: R$

332,40; e
Lote 18/Item 01 – valor unitário: R$ 15,50, valor total:

R$ 155,00.
Nacional  Safety  Equipamentos  de Segurança Eireli  –

EPP.
Avenida Tuiuti, 4.640, Sala 01 – Jardim Colina Verde.
Maringá – PR.
CNPJ (MF): 24.402.903/0001-67.
Lote 03/Item 01 – valor unitário: R$ 44,13, valor total:

R$ 6.178,20;
Lote 04/Item 01 – valor unitário: R$ 39,72, valor total:

R$ 15.490,80;
Lote 06/Item 01 – valor unitário: R$ 17,60, valor total:

R$ 1.760,00;
Lote 10/Item 01 – valor unitário: R$ 17,85, valor total:

R$ 8.925,00;
Lote 13/Item 01 – valor unitário: R$ 114,68, valor total:

R$ 3.440,40;
Lote 14/Item 01 – valor unitário: R$ 38,68, valor total:

R$ 1.160,40;
Lote 15/Item 01 – valor unitário: R$ 23,92, valor total:

R$ 717,60;
Lote 20/Item 01 – valor unitário: R$ 5,90, valor total: R$

590,00;
Lote 21/Item 01 – valor unitário: R$ 9,16, valor total: R$

1.374,00;
Lote 23/Item 01 – valor unitário: R$ 68,45, valor total:

R$ 4.791,50; e
Lote 24/Item 01 – valor unitário: R$ 6,90, valor total: R$

207,00.
RPC Produtos e Serviços Eireli- ME.
Avenida Comendador  Teles,  2.419,  Loja  116 parte –

Vilar dos Teles.
São João de Meriti – RJ.
CNPJ (MF): 41.813.885/0001-25.
Lote 05/Item 01 – valor unitário: R$ 14,85, valor total:

R$ 6.682,50.
Total Proteção e Serviços Ltda – EPP.
Avenida Antônio Carlos Paniago, s/nº, Quadra F Lote 09

– Vila Machado.
Mineiros – GO.
CNPJ (MF): 40.621.125/0001-53.

Lote 07/Item 01 – valor unitário: R$ 61,43, valor total:
R$ 6.143,00;

Lote 11/Item 01 – valor unitário: R$ 3,17, valor total: R$
951,00;

Lote 12/Item 01 – valor unitário: R$ 1,98, valor total: R$
1.980,00; e

Lote 22/Item 01 – valor unitário: R$ 194,19, valor total:
R$ 776,76.

Mec Limp Materiais para Escritório e Limpeza Ltda EPP.
Rua Angelo Calabreta, 408 – Vila Aristarcho.
Presidente Prudente – SP.
CNPJ (MF): 12.531.865/0001-63.
Lote 08/Item 01 – valor unitário: R$ 8,15, valor total: R$

815,00; e
Lote 19/Item 01 – valor unitário: R$ 73,00, valor total:

R$ 3.285,00.
Salvi, Lopes & Cia. Ltda – ME.
Avenida Gaturamo, 100 – Centro.
Arapongas – PR.
CNPJ (MF): 82.478.140/0001-34.
Lote 09/Item 01 – valor unitário: R$ 8,49, valor total: R$

6.792,00.
Castilho – SP, 30 de dezembro de 2021.
Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação



		2022-01-04T11:02:35+0000
	HELIO PRATES BRANDAO:06749295860 1




